# De Dionysii Halicarnasei antiquitatum auctoribus Latinis : dissertatio philologica

<https://hdl.handle.net/1874/35377>

W. Litt. 67.

29/10/67

DE

DIONYSI HALICARNASEI  
ANTIQUITATVM AVCTORIBVS LATINIS

DISSERTATIO PHILOLOGICA

QVAM

SVMMORVM IN PHILOSOPHIA HONORVM  
AVCTORITATE AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS  
IN VNIVERSITATE FRIDERICIA GVILELMIA RHENANA  
RITE OBTINENDORVM CAVSSA  
VNA CVM SENTENTIIS CONTROVERSIS  
DIE XV MENSIS NOVEMBRIS ANNI CCCCCCLVIII  
PVBLICE DEFENDET SCRIPTOR

ADOLPHVS KIELSLING  
CHELMIENSIS BORVSSVS

AD VERSARIORVM PARTES SVSCIPIENT

ANTONIVS KLETTE PHIL. DR. REG. BIBL. CVST.  
FRIDERICVS HANOW PHIL. DR.  
CVRTIVS WACHSMVTH SEM. PHIL. SOD. ORD.

LIPSTIAE  
TYPIS B. G. TEVBNERI

**FRIDERICO · RITSHELIO**

**P R A E C E P T O R I · A M A N T I S S I M O**

**D · D · D**

**ADOLPHVS · KIESSLING**

Dionysi Halicarnasei fontes explicaturo mihi non ea est petenda uenia quasi rem saepius iam ab aliis eisque doctioribus tractatam denuo repetendam curauerim. prorsus enim intacta et paene deserta a uiris doctis iacuit tota haec quaestio, cum is quem ante hos quadraginta annos consulto in has res inquisuisse tradit Lachmannus de font. Liu I 1 Nie. Krarupius quae repperisse sibi uisus est publici iuris non fecerit. neque multum profecimus Kuschelii docta et diligentie primi antiquitatum libri fontibus dissertatione Vratislauiae 1842 edita, cum illius libri rationes tam sint singulares ut inde fere nihil de reliuis adsequi possis. Integralm igitur adgressus rem, paucis nunc quam in tractatione et dispositione elegerim uiam exponere in animo est. neque enim eo studio ad hanc quaestionem accessi ut semper aliquid temere a scriptore ipso fictum additumque esse suspicarer, sed quod in historicis studiis maximi est momenti, non praeiudicata opinione id solum explorare conatus sum quos quoque loco secutus sit auctores. nequaquam enim Dionysium quidquam ipsum exegitasse — siquidem exceperis orationes quarum ratio suapte natura prorsus est alia — constat, sed uiri docti suspitiones a Wachsmuthio primo iactas magis quam certis conprobatas argumentis libenter adripiebant et decantabant itaque de fide Graeculi erat conclamatum. ac sane hac quoque in re rectissimum iudicium incorruptumque ueri sensum novo probauit argumen-  
to is uir quem non sine summa reverentia nominare decet, B. G. Niebuhrus. concedendum enim erit graecum rhetorem qui Romae tunc temporis degit quo Antiatis Gellique commentarii uberrimi in omnium erant manibus et Varro acerrimo studio totam populi romani antiquitatem diligentissime explicuerat qui-  
que uirorum et in re publica bene uersatorum et antiquitatis ipsius peritissimorum utebatur familiaritate, noui quidquam fin-  
gere ipsum haud fuisse ausurum. Nolim uero ita haec accipi

quasi quae apud Dionysium legimus omnia putem uera — uereor enim ne omnino de eis temporibus quorum historiam ille condiderit certi aliquid statui non possit, ac multa apud ipsum extant quae aut manifesti erroris reliuorum scriptorum consensu arguantur aut suapte natura certam mendacii speciem p[ro]ae se ferant. haec autem omnia ab eis acceperat, quos ut Pisones Antiates Macros alios quorum nomina iustum premit silentium, effrenata fingendi licentia antiquissimam populi romani historiam ita corrupisse constat ut hodie uix paucissima in ueritatem vindicare liceat. quorum narrationes siquidem paullulum mutauit et exornauit, id eisdem continetur finibus quibus Liuium saepius Polybi uerba leniter immutasse scimus. Quae cum ita sint eam ingressus sum rationem ut quos potissimum secutus sit auctores ex eo ordine quem ipse (ant. I 6; 7) proposuit quaererem; qua in re quantum Schwegleri his litteris immature erepti et Merkeli doctissimis profecerim obseruationibus, si tacere mallem quam hoc loco profiteri, ingratus essem.

**H**istoricorum latinorum antiquissimus est Q. Fabius Pictor qui graeco sermone annales suos compositus; graece enim eum scripsisse Dionysi (ant. I 6) et Ciceronis (de diuin. I 21, 43) testimonii satis confirmatur, etsi non defuerunt qui latinum quoque annualium opus eum condidisse sibi persuaserint, duobus illis Ciceronis locis praeceps confisi (de legib. I 2. de orat. II 12) quibus inter historicos latinos Fabius quoque Pictor enumeratur. Quae enim praeterea in hanc sententiam adferuntur aut ad Ser. Fabium Pictorem qui commentarios de iure pontificio et rerum gestarum libros edidit aut ad Fabium Maximum (ut Gell. n. a. V 4) pertinere non est dubium. quamquam ne Ciceronis quidem uerbis, dum modo recte ea interpretetur, cogimur ut Fabium latine scripsisse conedamus. recenset enim M. Tullius scriptores latinos secundum elegantiam quam in libris suis conponendis rebusque maiorum describendis adsecuti sint. qua re uituperationem eius non ad dicendi genus, sed ad artem sine graece illi siue latine scripserunt spectare in propatulo est. utut autem haec se habent, Dionysium graecis Fabi Pictoris annualibus uti debuisse facile aliquis inde sibi persuadeat, quod graecum hominem ex eis in primis monumentis cognitionem suam hausisse est consentaneum, ad quae propter sermonem facilior ei patebat aditus. quod quantopere in romanarum rerum scriptores graecos cadat perspicere licet ea ex ro, quod et Diodorus et Plutarchus hanc praeceps ob caussam, ille eiusdem Fabi annales\*) hic Iubae ἀρχαιολογίαν φωματικὴν duces sibi elegerunt. Attamen aliter sensisse Dionysium statim demonstrabimus. neque sane mirum id nobis uideri potest, si reputamus Fabi historiam ita fuisse con-

---

\*) Quam infirmis argumentis Harlessius nuper Diodorum latinis Fabi annualibus usum esse probare conatus sit (de Fabiis et Aufidiis pag. 4) non est cur uberior exponam.

paratam ut ille nullum sere fructum inde capere potuisset. breuiter enim antiquissimorum temporum historiam perstrinxisse potius quam exposuisse eis docemur quae Dionysius ipse de Fabio eiusque aequali Cincio iudicat (ant. I 6). qui ubi dixit nullam romanarum rerum historiam graecam extare ὅτι μή περιελαυνόδεις ἐπιτομὰς πάνυ βραχείας, ita pergit: οὐοίτε δὲ τούτοις καὶ οὐδὲν διαφέρουσαν ἔξεδωσαν ἴστορίας καὶ Ρωμαίων οὔσαι τὰ παλαιά ἔγραφε τῆς πόλεως Ἑλληνικῆς διαλέκτῳ συνέγραψαν, ὥν εἰσι πρεξβύτατοι Κόιντος τε Φάβιος καὶ Λεύκιος Κλύπιος — τούτων δὲ τῶν ἀνθρώπων ἐκάτερος, οἵς μὲν αὐτὸς ἔγραφε παρεγένετο διὰ τὴν ἐμπειρίαν ἀριθμὸς ἀνέγραψε, τὰ δὲ ἀρχαῖα τὰ μετὰ τὴν πτίσιν τῆς πόλεως γενόμενα περιελαυνόδεις ἐπέδραμεν. nollem autem nonnullos uiros doctos disertum hoc Dionysi testimonium tam futilebus argumentis euellere conari, quale est illud quod Cinci librum alterum uix ultra Numae tempora progressum esse contendunt. etenim Cinci libri II memoria solum apud personatum Aurelium Victorem de origine urbis extat, quem totiens e romanae historiae auctorum numero furea expulsum tandem aliquando exosculari pudeat uiros doctos! Sed aliunde quoque Fabium res antiquissimas breuissime tantum et suminatim enarrasse uel potius enumerasse confirmari potest, si quidem maxime est probabile Liuium in prioribus duobus libris e Fabi plerumque pendere auctoritate cf. Lachmann de fontibus Liu I pag. 13. nec est cur eos locos, quibus singulari cum breuitate quid quoque anno gestum sit raptim percurrit, ad uerbum e Fabio expressos esse negemus. Si autem ea quae de eisdem rebus apud Dionysium uberrime exponuntur cum his comparamus, statim fit perspicuum hunc Fabio neque usum esse neque omnino uti potuisse. quo in genere in primis digna sunt commemorata ea quae leguntur apud Liuium II 16 consules M. Valerius P. Postumius. eo anno bene pugnatum cum Sabinis. consules triumpharunt. eadem enim Dionysius satis prolixa narratione V 37—40 exponit. uid. etiam Liu. II 19 init. conl. Dion. V 52—58; Liu. II 21 conl. Dion. V 59—VI 2; Liu. II 40 fin. conl. Dion. VIII 64—68. Fabulas solas de initiis urbis Romulique conditoris origine et Fabius Cinciusque et reliui Romanorum scriptores ueteres accuratius exposuerunt. qua de caussa Dionysius cum ad hanc partem deuenisset, ad Pictoris quoque praeccipue auctoritatem sese adstrinxit eum-

que secutus est in enarratione earum rerum. cf. I 79: περὶ δὲ τῶν ἐκ τῆς Ἰλίας γενομένων, Κοίντος μὲν Φάβιος ὁ Πίκτωρ λεγόμενος, φῶτος τε Κίγνιος καὶ Κάτων Πόροιος καὶ Πεύσων Καλπούρηος καὶ τῶν ἄλλων συγγραφέων οἱ πλεῖον ἡκολούθησαν [ἐν τῇ πρώτῃ\*] γράψει ὡς π. τ. λ. quae cum primus Portus, deinde Reiskius ita accepissent ut ea quae secuntur omnia pro ipsis Fabi uerbis haberent, multi uiri docti lineolis Reiskianaæ editio-  
nis margini adpositis decipi se passi sunt et uerba: ὡς ἐν τοῖς πατρόνοις ὑπὸ Ρωμαίων ἔτι καὶ νῦν ἔδεται (I 79 med.) non ad Dionysi tempora, quod recte uidit Niebuhrius (hist. rom. I p. 283), sed ad Pictoris referenda esse statuerunt. cf. Bernhardy hist. litt. rom. adn. 20 et Merkel prol. in Ouidi fastos pag. CL, qui acerbissime hunc errorem castigat. sane unicuique qui totam hanc narrationem non leviter peruolabit sed accuratius examina-  
bit singula quae in ea pertractantur, Niebuhrium uerum uidisse adparebit. mitto quod Dionysius ubicunque ipsa auctorum suo-  
rum uerba adferat, nusquam ea particulis ὡς uel ὅτι adneet (cf. I 13; 28) atque inde a capite 80 Tuberonis et ipsius Fabi denuo fit mentio, cum totius narrationis indoles et dicendi genus non senatorem romanum graece balbutire conantem sed rhetorem do-  
ctissimum ubique prodat. an Fabium tantam cultissimi scholæ Isocrateæ sermonis cognitionem habuisse putabimus ut caute-  
uocalium longarum concursus euitaret, cum Dionysius quanto studio tales offensiunculas fugerit quaevis doceat pagina? qui potuit Fabius dicere Iupae Capitolinae signum a.u. c. CCCCLVIII possum esse χάλκεα ποιήματα παλαιᾶς ἔργασίας, quod quam deceat Dionysium ex eis uerbis patet quibus penatiū signa descri-  
bit (I 68) εἰσὶ δὲ νεαρίστα δύο καθήμενοι, δόρατα δὲ εἰληφότες (sic B), τῆς παλαιᾶς ἔργα τέχνης. cf. Merkel l.c. pag. CL. reperiuntur denique in ipsis uerbis singula quae Dionysio sunt familiaria atque propria ut: καὶ συλλέξας ὕσοντας ἐδύνατο πλεῖστους τῶν ἀγχού νε-  
μόντων. cf. I 29. III 57. III 58. V 22. graecum denique scripto-  
rem uerba ipsa de quibus inter uiros doctos disceptatur ὡς —  
ὑπὸ Ρωμαίων ἔτι καὶ νῦν ἔδεται produnt. uid. Baumgart. de Q. Fabio Pictore pag. 33 sq.

\*<sup>o</sup>) Sic scribendum puto pro eo quod in omnibus extat codicibus τῇ γραφῇ quodque primum a Stephano in τῇδε γράφει mutatum est

Etsi uero hanc partem accuratius e Fabi opere rettulit Dionysius, tamen ipsum nequaquam ei ad sensum esse eis docemur quae statim addit (cap. 84 init.) ἔτεροι δ' οὐδὲν τῶν μυθωδεστέρων ἀξιοῦντες ἴστορικὴ γραφὴ προσήκειν, τὴν γε ἀπόθεσιν — ἀπέθανον εἰναι φασὶ καὶ τῆς λυκαίης τὸ τιθασὸν — ὡς δραματικῆς μεστὸν ἀπίλας διασύρουσιν: saepius enim hac ratione eis qui historiam ἐπὶ τὸ μυθῶδες ἀποφάνουσι alios opponit qui παραλλάττοντες — ἐπὶ τὸ τῇ ἀληθεῖᾳ ἕστιος μᾶλλον (I 79) et τὰ μυθῶδη πάντα περιεργοῦντες ἐκ τῆς ἴστορίας (II 61) fabulas mythosque antiquos obuetustatis aeruginem nobilem uenerandos pessimum Graecorum exemplum secuti corruperunt et ipsi qui omni erat poetico sensu destitutus mirum quantum placebant. qui uero hi fuerint difficile est dictu; etsi enim Niebuhrius Pisonem ut eum qui primum hoc in genere excelluisset notauit, tamen uero ne e paucissimis quae nobis seruatae sunt reliquiis certi quid effici non possit; Valerius Antias ipse fabulas finxit omnium ineptissimas cf. Arnob. V 2; posses opinari Macrum cum priscam historiam e monumentis uetustis quae aetatem tulerunt restituere et illustrare conaretur, hoc studio facile eo peruenire potuisse ut fabulis antiquis colorem mythicum abstergeret, nisi certius esset fateri nos hoc nescire, id solum scientes Fabium talis fraudis esse expertem. quamobrem tam non eo usus est Dionysius, ut ubique Fabi auctoritas ab aliis scriptoribus profertur eam ab illo spretam esse adpareat. Insigne est iudicium quod fertur de Fabio III 30. rettulerat enim Tanaquilem quam Dionysius (III 7) septuaginta quinque annos natam fuisse cum Seruius Tullius regnum adipiscetur demonstrauerat, Arunti filio a Tullia ueneno interempto ipsam iusta soluisse: προστεθέντων δὴ (sic AB) τοῖς ἐβδομήζοντα καὶ πέντε ἔτεσιν ἐτέρων τετταράκοντα ἑτῶν· ἐν γὰρ ταῖς ἐνιαυσταῖς ἀναγραφαῖς κατὰ τὸν τεσσαρακοστὸν ἐνιαυτὸν τῆς Τυλλίου ἀρχῆς τὸν Ἀρροῦντα (sic AB) τετελευτήσκότα παρειλήφαμεν — ἑτῶν ἡ Τανακυλλίς ἐται πεντεκαίδεκα πρὸς τοῖς ἑκατόν. οὗτως ὀλίγον ἐστὶν ἐν ταῖς ἴστορίαις αὐτῷ (Fabi) τὸ περὶ τὴν ἐξέτασιν τῆς ἀληθείας ταλαιπωρον (sic B). codem uero hoc loco docemur Fabium in historia sua regum res gestas non hac ratione secundum annorum seriem disposuisse ut quid quoque anno factum esset referret, sed narratione continua sicut postea Liuius fecit explicasse. opponuntur enim, si quid video, Fabi ἴστοριας aliorum ἐνιαυσιαι ἀναγραφαι in quibus Aruntem